

ORÇAMENTO GLOBAL

MUNICÍPIO
PROJETO
LOCAL
COMPRIMENTO

SAUDADES / SC
MURO DE CONTENÇÃO EM GABIÃO
TERRENO DA ESCOLA FNDE
136,00 m

BDI = 25 %

| Item | Código SINAPI | Custo R\$ SINAPI | Discriminação | Quant. | Un | Custo | | Valor total | | Total |
|-------------------------------------|---------------|------------------|---|----------|----|------------|----------------|-------------|-------|-----------------------|
| | | | | | | (R\$) | (R\$) | (R\$) | (R\$) | (R\$) |
| 1 SERVIÇOS INICIAIS | | | | | | | | | | |
| 1.1 | 74209/001 S. | R\$ 274,00 | Placa da Obra em Chapa de Aço Galvanizado (1,25 x 2,00) | 2,50 | m² | R\$ 342,50 | R\$ 856,25 | | | |
| 1.2 | 73903/001 S. | R\$ 0,44 | Limpeza superficial de camada vegetal em jazida | 300,00 | m² | R\$ 0,55 | R\$ 165,00 | | | |
| 1.3 | 83338 S. | R\$ 2,49 | Escavação mecânica a céu aberto com escavadeira hidráulica | 2.602,00 | m³ | R\$ 3,11 | R\$ 8.092,22 | | | |
| 1.4 | 93360 S. | R\$ 11,46 | Reaterro mecanizado com escavadeira hidráulica com material de 1ª categoria e compactação mecânica com equipamento tipo sapo | 1.185,00 | m³ | R\$ 14,33 | R\$ 16.981,05 | | | |
| Total do item..... | | | | | | | | | | R\$ 26.094,52 |
| 2 MURO DE CONTENÇÃO - GABIÃO | | | | | | | | | | |
| 2.1 | 74078/001 S. | R\$ 25,98 | Aquihamento de fundo de valas c/ maco 30 Kg - pedra de mão H = 10 cm | 300,00 | m² | R\$ 32,48 | R\$ 9.744,00 | | | |
| 2.2 | 2722 I. | R\$ 181,06 | Escavadeira hidráulica sobre esteira - para execução de rachão na base do muro | 15,00 | hs | R\$ 226,33 | R\$ 3.394,95 | | | |
| 2.3 | 73844/001 S. | R\$ 305,35 | Muro de GABIÃO, enchimento em pedra de mão tipo rachão de gravidade com gaiolas de comprimento igual a 2 m, altura do muro até 4 m - FORNECIMENTO E EXECUÇÃO + Geotextil não tecido atrás do muro exceto rachão - Para as Gaiolas deverão ser seguidas as especificações de projeto | 750,05 | m³ | R\$ 381,69 | R\$ 286.286,58 | | | |
| Total do item..... | | | | | | | | | | R\$ 299.425,53 |
| TOTAL GERAL DA OBRA..... | | | | | | | | | | R\$ 325.520,05 |

Maravilha (SC), 20 de DEZEMBRO de 2016.

S = Tabela SINAPI (Sintética)

I = Tabela SINAPI (Insumos)

D = Tabela DNIT

Rafael Cassol Basso

Engenheiro Civil - Amerios - CREA/SC 112.213-2

Observações:

- O valor do material e mão de obra foi obtida através da tabela do SINAPI - Outubro/2016 - Com Desoneração
- CUB de referência: DEZEMBRO/2016 R\$ 1.644,49
- Custo total da obra = 197,95 CUB 's
- O BDI considerado foi de 25 %

Importante:

A Amerios somente seguirá como referencia para a realização dos orçamentos a tabela do SINAPI solicitados pela CEF e Ministérios.